ПРОТОКОЛ

совместного заседания Совета Общественной палаты Приморского края
и рабочей группы по мониторингу избирательных прав граждан

Место проведения: г. Владивосток,
ул. Светланская, 22, каб. 807
Дата проведения: 31 января 2018г.

Присутствовали:
Ступницкий Б.В. - председатель Совета Общественной палаты Приморского
края;
Богомолов в.и. - председатель комиссии по этике, регламенту и организации
работы, руководитель рабочей группы;
Буяков А.М. - председатель комиссии по защите прав и свобод граждан, член
рабочей группы, член рабочей группы;
Вачаев Н.А. - руководитель аппарата Общественной палаты Приморского
края;
Григорьев Д.А. - председатель комиссии по качеству жизни и социальному
развитию, член рабочей группы;
Пак IO.B. - председатель комиссии по содействию экономическому развитию,
член рабочей группы;
Макаров в.и. председатель комиссии по развитию человеческого
потенциала, заместитель руководителя рабочей группы;
Муза В.В. - председатель комиссии по развитию гражданского общества, член
рабочей группы;
Яшин в.и. - председатель комиссии по общественному контролю, член
рабочей группы;
Дубовой Виталий Васильевич - заместитель председателя комиссии, член
рабочей группы;
Мильвит Сергей Владимирович - член Общественной палаты, член рабочей
группы;
Пушкарев Сергей Григорьевич - член рабочей группы;
Терендина Любовь Николаевна - член Общественной палаты;
Яковенко Юлия Владимировна - член Общественной палаты, секретарь
рабочей группы,

Приняли участие:

2

1.Ешукова Алла Александровна и.о. директора департамента
государственной гражданской службы и кадров Администрации Приморского
края.
2.Заболотная Татьяна Владимировна - лидер регионального отделения
Всероссийского общественного движения «Матери России».
3.Зиновьева Нина Николаевна - заместитель председателя Федерации
профсоюзов Приморского края.
4. Лукьяненко Ольга Витальевна - начальник отдела наград и геральдики
департамента государственной гражданской службы и кадров Администрации
Приморского края.
5.Мельников Юрий Борисович - председатель Приморского регионального
отделения «Ассоциация юристов России».
6.Силкин Владимир Сергеевич - заместитель председателя Совета ветеранов
войны, труда, Вооруженных Сил и право охранительных органов Приморского
края.

Повестка:
1.Подписание соглашения о взаимодействии Общероссийского
общественного движения «Корпус «За чистые выборы», Общественной
палаты Приморского края и Приморского регионального отделения
«Ассоциация юристов Россию>.
Докладывает Ступницкий Б.В.
2.0 ходе работы по привлечению наблюдателей от Общественной палаты
Приморского края на выборах Президента Российской Федерации.
Отчет членов рабочей группы.
3.0 внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского
края».
Докладывает Ступницкий Б.Б
4.Утверждение плана работы Общественной палаты Приморского края на
2018 год.
Докладывает Вачаев Н.А.
5.Утверждение помощников членов Общественной палаты Приморского края.
Докладывает Вачаев Н.А.

1.Подписание соглашения о взаимодействии Общероссийского
общественного движения «Корпус «За чистые выборы», Общественной
палаты Приморского края и Приморского регионального отделения
«Ассоциация юристов России».
Выступил Ступницкий Б.В. и предложил утвердить повестку заседания.
Голосовали «За» единогласно.
Ступницкий Б.В. проинформировал об избрании Ткаченко т.в. членом
Общественной палаты Приморского края и предоставил слово Мельникову
IО.Б., который рассказал, что «Ассоциация юристов России» является

3

учредителем Общероссийского общественного движения «Корпус «За чистые
выборы», основу которого составляют молодые люди, юристы по
образованию и выразил мнение что будет правильно привлечь их в качестве
наблюдателей на выборах Президента России.
Происходит процедура подписания соглашения о взаимодействии.

2.0 ходе работы по привлечению наблюдателей от Общественной палаты
Приморского края на выборах Президента Российской Федерации.
Ступницкий Б.В. проинформировал, что члены Общественной палаты
приступили к формированию наблюдателей и объявил примерный график
сдачи направлений, проведения занятий с наблюдателями и заседания
Общественной палаты по результатам работы по привлечению наблюдателей
на выборы.
Члены рабочей группы по мониторингу избирательных прав граждан:
Богомолов В.И., Григорьев Д.А., Макаров В.И., Яковенко Ю.В., Муза В.В.,
Буяков А.М., Яшин В.И. отчитались о проделанной работе.
Выступила Заболотная Т.В. проинформировала, что из 34 территориальных
образований края в 24 имеются отделения Всероссийского общественного
движения «Матери России», 572 представителя примут участие на выборах в
качестве наблюдателей. В 9 территориальных образований края корпус
наблюдателей на 100 % сформирован из членов движения «Матери России».
Отметила хорошее взаимодействие с членами Общественной палаты:
Дубовым В.В., Караваевым А.М., Курмановым П.А., Лабониным В.Л.,
Терендиной Л.Н. Обратила внимание на возникающие в входе работы
вопросы, связанные с обеспечением питанием и доставкой наблюдателей
домой в позднее время, а также мотивацией. Предложила по завершению
избирательной кампании поощрить наблюдателей билетами в театр или на
концерт.
Выступила Зиновьева Н.Н. и проинформировала, что члены профсоюзов
имеют опыт работы в избирательном процессе и знают о связанных с ним
проблемах, поэтому энтузиазма принять участие в качестве наблюдателей не
проявляют. На данный момент только 125 человек выразило желание быть
наблюдателями на выборах. Однако, профсоюзы готовы, если есть такая
необходимость, дать еще людей. Поддержала предложение о поощрении
наблюдателей.
Выступил Силкин В.С. проинформировал о работе ветеранских организаций
по отбору наблюдателей на выборах.

3.0 внесении изменений в Закон Приморского края «О наградах Приморского
края».
Выступил Ступницкий Б.В. и проинформировал, что в Общественную палату
Приморского края обратился вице-губернатор Приморского края
руководитель аппарата Администрации Приморского края А.И. Сухов с
просьбой рассмотреть на заседании Совета Общественной палаты

4

Приморского края проект закона Приморского края «О внесении изменений в
Закон Приморского края «О наградах Приморского края»,
предусматривающего учреждение новых наград, а также изменения названия
уже существующей награды почетного знака «Почетный житель Приморского
края» на «Почетный гражданин Приморского края» и выразить свое мнение.
Выступила Ешукова А.А. и сообщила, что в департамент государственной
гражданской службы и кадров Администрации Приморского края с просьбой
внести изменения названия почетного знака «Почетный житель Приморского
края» на «Почетный гражданин Приморского края» обратился Совет
почетных граждан Приморского края.
В обсуждении приняли участие: Ступницкий Б.В., Богомолов В.И., Муза В.В.,
Макаров В.И., Яшин В.И., Дубовой В.В., которые согласились с
предложенным проектом закона «О внесении изменений в Закон Приморского
края «О наградах Приморского края», предусматривающего учреждение
новых наград в целях наиболее полного признания заслуг граждан перед
Приморским краем, с целесообразностью изменением названия почетного
знака Приморского края «Почётный житель Приморского края» на «Почётный
гражданин Приморского края». Буяков А.М. предложил не изменять название
почетного знака.
Голосовали «За» - 12, «Против» - 1
РЕШИЛИ:
Согласиться с предложенным проектом закона «О внесении изменений в
Закон Приморского края «О наградах Приморского края», и о внесении
изменений в Закон Приморского края от 04.06.2014 .N2 436-КЗ «О наградах
Приморского края» названия почетного знака Приморского края «Почётный
житель Приморского края» на «Почётный гражданин Приморского края».

4.Утверждение плана работы Общественной палаты Приморского края на
2018 год.
Выступил Вачаев Н.А. и проинформировал, что в соответствии с Регламентом
Общественная палата ежегодно составляет план работы на текущий год. Все
председатели комиссий предоставили в аппарат планы работы своих комиссий
на основании которых был подготовлен план работы Общественной палаты на
2018 год. Предложил утвердить план работы на 2018 год.
Выступила Муза В.В. и предложила размещать план работы на сайте
Общественной палаты в иной форме.
РЕШИЛИ:
Утвердить план работы Общественной палаты Приморского края на 2018 год.

5.Утверждение помощников членов Общественной палаты Приморского края.
Выступил Вачаев Н.А. и проинформировал, что личные дела помощников
сформированы, с каждым кандидатом было проведено собеседование и
предложил утвердить помощников членов Общественной палаты:
1.Смотряковская Мария Владимировна-Сердюк Д.В.
2.Бондарева Светлана Анатольевна-Ступницкий Б.В.

5

3.КовальскиЙ Алексей Андреевич- Терендина Л.Н.
4.Ширинян Валерий Сетрович-Яшин В.И.
Голосовали «За» - единогласно.
РЕШИЛИ:
Утвердить помощников членов Общественной палаты: Смотряковскую М.В.,
Бондареву С.А., Ковальского А.А., Ширинян В.С.

Председатель Совета
Общественной палаты Приморского к Б.В. Ступницкий